UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS - CCHN

PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - PROLIND

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

ACADÊMICO DO PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

(PROLIND)

Ao vigésimo terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, em ambiente

virtual, às quatorze horas, estiveram reunidos os Professores: João Jackson Bezerra

Vianna, João Luiz Simplício Porto, Ozirlei Teresa Marcilino, Nicole Soares Pinto, Sandro

José da Silva. A coordenadora pedagógica Leidiane Pego de Souza Sezinando, o

representante discente Mayno Cunha da Silva, a representante da PROAECI Ellen

Horato do Carmo Pimentel. Ausência justificada: Carlo Eugênio Nogueira, Edson Maciel

Jr. Sob a Coordenação da Prof.ª Celeste Ciccarone passou-se à pauta. I –

INFORMES: 1) Tramitação PPC Prolind – A Coordenação informou que o processo

de revisão do Projeto Pedagógico Curricular da Licenciatura Intercultural Indígena foi

concluído e a nova versão do PPC está presente no sistema da universidade; 2) Bolsa

Permanência UFES – A representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e

Cidadania, Ellen Horato do Carmo Pimentel, informou o resultado do Auxílio Especial a

Estudantes Indígenas e Quilombolas e relatou que houve baixa adesão por parte dos

estudantes do PROLIND e queixas quanto às documentações solicitadas para pleitear

o auxílio; 3) Prorrogação PROLIND – A coordenadora comunicou que está em

contato com a Pró-reitora de Graduação para solicitar a prorrogação do curso para que

seja possível garantir o direito de permanência e conclusão dos alunos que

necessitarão de maior prazo para finalizar o curso; 4) Afastamento do Prof.

Sandro Silva – O Professor Sandro José da Silva informou que durantes os meses de

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5723e8c3db0902e4d296aaf958365d8d757fd3544765d3d6833d9b6f47138a6a

Abril, Maio e Junho estará afastado para gozar de licença capacitação; 5) Conselho

Municipal de Educação de Aracruz – O Professor João Luiz Simplício Porto

informou que na data 23 de fevereiro ocorreu a primeira reunião da Comissão de

Educação Indígena no Conselho Municipal de Educação de Aracruz; 6) Reunião com

o corpo discente – A Coordenadora informou que no dia 30 de março irá participar

de uma reunião com os alunos do curso para comunicar o retorno das atividades

presenciais e conversar sobre a etapa final do curso. Em tempo a professora convidou

os colegas para participar da reunião que será realizada na Base Oceanográfica. II -

DELIBERAÇÕES: 1) Homologação da Ata Nº 25 – Após apreciação, a

coordenadora encaminhou para votação. Em votação: aprovado por unanimidade; 2)

Desligamento dos discentes Alair Elesiário, Jozimar Passos, Samara Barbosa

– A coordenação informou que os alunos Alair Elesiário, Jozimar Passos e Samara

Barbosa não se manifestaram para assegurar a sua permanência no curso. Conforme

deliberado na última reunião realizada por este colegiado a ausência de retorno do

comunicado enviado em 04 de fevereiro de 2022 implica no desligamento dos mesmos

por abandono de curso; 3) Prorrogação da disciplina Trabalho de Conclusão de

Curso II – Após a análise dos relatórios dos orientadores dos alunos na disciplina

Trabalho de Conclusão de Curso II a coordenadora propôs a prorrogação do prazo

para finalização da disciplina. Após breve debate a proposta de dois meses de

prorrogação foi aprovada por unanimidade, sendo o dia 26 de maio de 2022

estipulado como nova data para finalização da disciplina; 4) Orientações para

defesas de monografias – A coordenação apresentou a necessidade de produzir

um documento que norteie as bancas de monografia. A Professora Ozirlei Teresa

Marcilino, Presidente do Núcleo Docente Estruturante – NDE convocou uma reunião do

núcleo para atender a demanda; 5) Convites à professora Suzete Orzechowski

(Unicentro – PR, Pedagogia Indígena) – O professor João Luiz Simplício Porto

apresentou ao colegiado um pedido para convidar a professora Suzete Orzechowski

para compor as bancas de defesa de suas orientandas e ministrar sucessivamente

uma palestra para os alunos do curso. Em votação: aprovado por unanimidade. Nada

mais havendo a tratar, às dezesseis e horas e quarenta e três minutos, a

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5723e8c3db0902e4d296aaf958365d8d757fd3544765d3d6833d9b6f47138a6a

Coordenadora do Colegiado deu por encerrada a reunião e eu, Adel de Souza Rocha,

secretário do Programa de Licenciatura Intercultural Indígena-UFES, lavrei a presente

ata, que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Vitória, 06 de maio de 2022.

Adel de Souza Rocha

Secretário do PROLIND

Profª. Drª. Celeste Ciccarone

Coordenadora do PROLIND

PROFESSORES PRESENTES:

João Jackson Bezerra Vianna

João Luiz Simplício Porto

Sandro José da Silva

              Nicole Soares Pinto

Ozirlei Teresa Marcilino

Leidiane Pego de Souza Sezinando

REPRESENTANTE DISCENTE

Mayno Cunha da Silva

REPRESENTANTE DA PROAECI

Ellen Horato do Carmo Pimentel

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5723e8c3db0902e4d296aaf958365d8d757fd3544765d3d6833d9b6f47138a6a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

08/08/2023 às 10:52:34

PROLIND Ata nº 026  23-03-2022
Data e Hora de Criação: 31/07/2023 às 19:47:23

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata nº 026  23-03-2022.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5723e8c3db0902e4d296aaf958365d8d757fd3544765d3d6833d9b6f47138a6a

[SHA512]: 8d4e6012211edf6a58465b5f930b4d5fa4c3fe65de90d2f9afb2bf4f517560c1947ced1992fa602b62b60a23f52c5d0cbe6c5f4ab01cb7b39efc660a5b9e9706

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - ADEL DE SOUZA ROCHA (adel.s.r@hotmail.com)

Data/Hora: 02/08/2023 - 11:16:50, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: b80964f02126f24c7b7b8ee63a512074487cdbd3db0e1caa2d288ef67b487d5b

ASSINADO - Celeste Ciccarone (celeste.ciccarone@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2023 - 14:59:38, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: 9f5cedb3393ae30a5dee4693d11424aba60e7b5c6a6c1faaa6ed87b7f72d9b24

ASSINADO - ELLEN HORATO DO CARMO PIMENTEL (ellen.pimentel@ufes.br)

Data/Hora: 07/08/2023 - 08:03:48, IP: 200.137.65.100

[SHA256]: a3487cef872c2885b531311677860cbcb7faca54239842f402161b8e20074dde

ASSINADO - JOÃO LUIZ SIMPLÍCIO PORTO (jlsporto@gmail.com)

Data/Hora: 03/08/2023 - 10:10:47, IP: 187.36.168.200, Geolocalização: [-20.256310, -40.292446]

[SHA256]: e76978b0ee5e47219b2446de138f1e0c193b51d3770c24d6df13a6f894dd0630

ASSINADO - JOÃO JACKSON BEZERRA VIANNA (joaojbvianna@gmail.com)

Data/Hora: 08/08/2023 - 10:52:34, IP: 187.36.168.27, Geolocalização: [-20.287507, -40.295523]

[SHA256]: 0ac5ec460035b65fa8680a1fed61ce1db30129db71468680b3c019ad8bcef753

ASSINADO - MAYNO CUNHA DA SILVA (maynoguarany@gmail.com)

Data/Hora: 02/08/2023 - 19:18:50, IP: 131.0.217.58

[SHA256]: 32354a18fdbeeed93a45d8a1f6eb7d2ed802f76ad5a420c3e4a3023e5a445376

ASSINADO - NICOLE SOARES PINTO (nicsoares@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 15:23:52, IP: 187.36.168.27, Geolocalização: [-20.289945, -40.298086]

[SHA256]: bd2a544f4333e0655889cb893456ffae247785d8936d39c5b58e870d73deb7c6

ASSINADO - OZIRLEI TERESA MARCILINO (ozirlei.marcilino@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 15:01:45, IP: 179.102.142.29, Geolocalização: [-20.298208, -40.318213]

[SHA256]: 5a32cf6b716c50bd1bc1250ff3b41c2499e008bb0909a1e503e2c4c0e2fe00fc

ASSINADO - SANDRO JOSÉ DA SILVA (saandro@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 16:11:01, IP: 177.27.12.24, Geolocalização: [-22.899149, -43.132971]

[SHA256]: 659fd98d8d40712da9b35af1de6671fc003a407bb46dfe94a88365ac4f0b6ec1

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/08/2023 10:52:34 - Envelope finalizado por joaojbvianna@gmail.com, IP 187.36.168.27

08/08/2023 10:52:34 - Assinatura realizada por joaojbvianna@gmail.com, IP 187.36.168.27

08/08/2023 10:52:30 - Envelope visualizado por joaojbvianna@gmail.com, IP 187.36.168.27

07/08/2023 08:03:48 - Assinatura realizada por ellen.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.100

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

08/08/2023 às 10:52:34

PROLIND Ata nº 026  23-03-2022
Data e Hora de Criação: 31/07/2023 às 19:47:23

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata nº 026  23-03-2022.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5723e8c3db0902e4d296aaf958365d8d757fd3544765d3d6833d9b6f47138a6a

[SHA512]: 8d4e6012211edf6a58465b5f930b4d5fa4c3fe65de90d2f9afb2bf4f517560c1947ced1992fa602b62b60a23f52c5d0cbe6c5f4ab01cb7b39efc660a5b9e9706

Histórico de eventos registrados neste envelope

07/08/2023 08:03:40 - Envelope visualizado por ellen.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.100

03/08/2023 10:10:47 - Assinatura realizada por jlsporto@gmail.com, IP 187.36.168.200

03/08/2023 10:10:37 - Envelope visualizado por jlsporto@gmail.com, IP 187.36.168.200

02/08/2023 19:18:50 - Assinatura realizada por maynoguarany@gmail.com, IP 131.0.217.58

02/08/2023 11:16:50 - Assinatura realizada por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

02/08/2023 11:16:47 - Envelope visualizado por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

01/08/2023 16:11:01 - Assinatura realizada por saandro@gmail.com, IP 177.27.12.24

01/08/2023 16:10:54 - Envelope visualizado por saandro@gmail.com, IP 177.27.12.24

01/08/2023 15:23:52 - Assinatura realizada por nicsoares@gmail.com, IP 187.36.168.27

01/08/2023 15:23:29 - Envelope visualizado por nicsoares@gmail.com, IP 187.36.168.27

01/08/2023 15:01:45 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@gmail.com, IP 179.102.142.29

01/08/2023 14:59:38 - Assinatura realizada por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

01/08/2023 14:59:24 - Envelope registrado na Blockchain por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

01/08/2023 14:59:22 - Envelope encaminhado para assinaturas por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

31/07/2023 19:47:25 - Envelope criado por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

		2023-08-08T10:52:37-0300